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takdim

Acı verenin mutluluk vereceği sanrısına cehalet denir.1

1792’den 1815’e kadar Avrupa’yı kasıp kavuran savaşların ardın-
dan hâkim görüş, olağanüstü bir karışıklık, bir israf yaşandığı 
yönündeydi; bu kadar katıksız ideallerin bunca acıya, zincirin-
den boşanmış bunca anlayışsızlığa sebep olması nedendi? Neden 
halk ilk söz sahibi olduğunda, bu kadar yürekler acısı bir başarı-
sızlığa uğramıştı?2 Aslında cevabı Karl Marx, Louis Bonaparte’ın 
18 Brumaire’de verdi ve “İnsanlar,” diye başladı, “kendi tarihlerini 
inşa ederler ama bu hiçbir zaman kendi isteklerine göre şekillen-
mez. Çünkü kendi seçtikleri koşullara değil, hâlihazırda varolan, 
geçmişten o güne aktarılan koşullara tabidirler ve sırf bu sebeple 
bütün ölü nesillerin geleneği, yaşayanların zihnine bir kâbus gibi 
çöker.” Marx kitlelerin devrimlere yönelik tepkisi hakkındaki fikir-
lerini bu satırlarla açıklamadan beş yıl önce Fransa’dan sürülmüş 
ve hayatının sonuna kadar yaşayacağı İngiltere’ye, daha hayattay-
ken bir çağa adını veren Kraliçe Victoria’nın monarşisine gelmişti.

Kraliçe Victoria, hükümranlığının on ikinci yılındaydı ve ger-
çek bir Hristiyan toplumu inşa etmeyi düşleyen dini hareketlerle 
Britanya’yı demokratik bir ulus yapmaya yönelen politik hareketler 
arasında denge kurmaya çalışıyordu. Bir yanda rasyonalist düşünce 
içerisinde kendisini meşru kılmaya uğraşan inanç ve kilise, öte yan-
da hükümet imtiyazlarının gidermekte başarısız olduğu sosyal ihti-
yaçlar ve sefalet içindeki halk vardı. Annie Besant da aynı dönemde, 
1847’de Clapham, Londra’da, İrlanda kökenli bir ailede doğdu. Ba-
bası Dublin’deki Trinity Koleji’nden tıp diplomasına sahipti ve 1845 

1. Jha, Ganganatha. (2020). Yoga Darşana: Patañjali’nin Yoga Sutraları ve Vyāsa Bhāş-
ya (Vyāsa Maharişi’nin Yorumu), Çev. Damla Dönmez, İstanbul: Satori Yayınevi, s. 88.
2. Laurant, Jean-Pierre. (2006). “Ondokuzuncu Yüzyılda Ezoterizm,” Çev. Saadet 
Özen, Cogito, Sayı 46, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, s. 188.


